
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Dichiarazione di piena operatività di 14 COT - M6C1I1.2.2 - Implementazione delle 
Centrali operative territoriali (COT)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 17 Certificati di completamento e di entrata in funzione

B 1 L’attestazione entrata in funzione COT

C 40 Gli estratti delle Relazioni degli ingegneri indipendenti

D 42 Dichiarazioni entrata in funzione COT (conforme al mod. Allegato 2)

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera del DG n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vistala Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC
Programmazione  Investimenti  sul  patrimonio-  di  cui  è  direttore  ad  interim  l’Ing.  Sergio  Lami  come
disposto  con  Delibera  D.G.  1909/2021  -   in  SOC Pianificazione,  Investimenti  e  Progetti  Speciali  in
conseguenza  dell’ampliamento  dell’attuale  mission,  relativa  alla  pianificazione  degli  investimenti  e  alla
programmazione di opere pubbliche,con la gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e
delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione;

Richiamata:
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  f.f.  n.  885  del  16/06/2017,  come modificata  dalla  Delibera  del
Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n.
204 del 20/02/2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al
Dipartimento Area Tecnica, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;

Richiamato  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT161/21,  del  14  luglio  2021 e,  più  specificatamente,  la  Missione  6 – Salute  nell’ambito  del  PNRR,
articolata in due componenti (C1 e C2), di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per
l'assistenza  sanitaria  territoriale"  è  volta  a  rafforzare  e  migliorare  la  qualità  delle  prestazioni  erogate  sul
territorio  mediante  il  potenziamento  e  la  realizzazione  di  specifiche  strutture  denominate  Case  di
Comunità,  Ospedali  di  Comunità,  e  Centrali  operative,  dove  erogare  i  servizi  di  base  e  di  assistenza
intermedia;

Visto il Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia
realizzati  dalle  Regioni  e  Province  autonome (PP./AA.)  tra  Ministero  della  Salute  e  Regione  Toscana
sottoscritto in data 30.05.2022;

Vista la comunicazione del Ministero della  Salute prot. n. 0004303-06/12/2023-UMPNRR-UMPNRR-P
avente  ad  oggetto  “Rimodulazione  PNRR  Missione  6  –  Interventi  di  investimento  dei  Contratti
istituzionali di sviluppo (CIS); Chiarimenti note prot. nn. 4192, 4193, 4194 del 30 novembre 2023 e n.
4195 del  1  dicembre 2023”  con la  quale  viene posticipato il  termine  per  l’operatività  delle  COT dal
secondo trimestre 2024 alla fine del medesimo anno (T4 2024);

Richiamate altresì:

- la Delibera del Direttore Generale n. 1592 del 30/12/2022 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1
Investimento  1.2  ”Casa  come  primo  luogo  di  cura  e  Telemedicina”  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la
realizzazione  delle  n.  16 Centrali  Operative  Territoriali  (COT) dell’AUSLTC: approvazione  dei  progetti  dei  singoli
interventi di realizzazione delle Centrali Operative Territoriali (COT), del progetto definitivo complessivo e indizione gara di
appalto, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Accordo quadro per l’affidamento dei lavori”;



                                                                   
- la Delibera del Direttore Generale n. 383 del 24/03/2023 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1
Investimento  1.2  ”Casa  come  primo  luogo  di  cura  e  Telemedicina”  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la
realizzazione delle n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’AUSLTC: rettifica della Delibera D.G. n. 1592 del
30/12/2022”;

- la Determina dirigenziale n. 1258 del 24/05/2023 “Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla
stipula  di  un Accordo  Quadro con un unico  operatore  economico  per  ciascun  lotto  per  lavori  di  manutenzione  per  la
realizzazione di n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–
M6 Salute–C1 Investimento 1.2: aggiudicazione”,

- la Determina dirigenziale n. 1568 del 29/06/2023 “Procedura negoziata, suddivisa in due lotti, finalizzata alla
stipula  di  un Accordo  Quadro con un unico  operatore  economico  per  ciascun  lotto  per  lavori  di  manutenzione  per  la
realizzazione di n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana centro, nell’ambito del PNRR–
M6 Salute–C1 Investimento 1.2. Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione”;

Visti gli  Accordi  Quadri  per  l’affidamento  dei  lavori  sottoscritti  in  data  29.06.2024  e  30.06.2024,
rispettivamente da BCE per il lotto 1 e BDS per il lotto 2 e i conseguenti contratti applicativi specifici per
ciascuna COT;

Viste le Determine n. 1090 e n. 1091 del 16.05.2024 con le quali si affida l’incarico di valutazione della
piena operatività delle n. 16 Centrali Operative Territoriali (COT) dell’Azienda USL Toscana Centro, alle
figure degli Ingegneri Indipendenti rispettivamente n. 8 COT all’Ing.  Emiliano Gucci per l’Area Prato
Empoli  e  Pistoia  e  n.  8  COT all’Engineering  Projects  S.r.l.  per  l’Area  Firenze,  nell’ambito  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – Salute, Componente 1, Investimento 1.2 “Casa
come primo luogo di cura e Telemedicina”;

Visti  i  Certificati  di  completamento  e  di  entrata  in  funzione  redatti  in  conformità  alla  legislazione
nazionale rilasciati per ciascuna COT dal RUP di riferimento Allegato A) al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Vista l’attestazione di esercizio COT dell’Azienda Usl Toscana Centro rilasciata in data 31.05.2024 dal
Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale Allegato B) al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Visti  gli  estratti  delle  Relazione degli  Ingegneri  Indipendenti -  conformi al format e alla Check-list  di
verifica dei requisiti predisposti dal Ministero e trasmessi alla Azienda Usl Toscana Centro dalla Regione
Toscana con mail del 17.04.2024 - Allegato C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale (il resto
della documentazione è depositato agli atti d’ufficio);

Vista altresì la nota del 31.05.24 a firma del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami,
ad oggetto "Attestazione sulla documentazione - M6C1I1.2.2 - implementazione delle Centrali Operative Territoriali
(COT)" conservata agli atti della Struttura Proponente;

Viste  le  14  “Dichiarazione  entrata  in  funzione  COT  (Allegato  2  alle  Linee  guida  per  comprovare  il
raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti”, sub investimento 1.2.2 – Centrali
Operative Territoriali)” rilasciate dal soggetto attuatore esterno/delegato – Direttore Generale dell’Azienda
USL Toscana Centro per la  M6C1I1.2.2  -  Implementazione delle  Centrali  operative  territoriali  (COT)
Allegato D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il presente atto non comporta spese a carico dell’Azienda;



                                                                   
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza alla trasmissione alla Regione Toscana del presente atto
di Dichiarazione di piena operatività di 14 COT - M6C1I1.2.2 - Implementazione delle Centrali operative
territoriali (COT) al fine di consentire alla Regione stessa l’assunzione degli atti di sua competenza;

Preso atto che il sottoscritto Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing.
Sergio Lami, in qualità di Responsabile del Procedimento, nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Coll.re  Amm.vo Prof.le
Katia Paoletti, I.P. Piano investimenti, programma triennale dei lavori pubblici e budget di dipartimento, in
servizio presso la SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali; 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore a.i. della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami;

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto delle certificazioni soprarichiamate:
 14 certificati di completamento e di entrata in funzione;
 1 attestazione entrata in funzione COT;
 14 delle relazioni degli ingegneri indipendenti;
 14 dichiarazioni entrata in funzione COT (conforme al mod. Allegato 2);

2) di dichiarare la piena operatività delle seguenti 14 COT:



                                                                   
3) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile - ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii. - in quanto è necessario provvedere con urgenza  alla trasmissione alla Regione
Toscana  del  presente  atto  di  Dichiarazione  di  piena  operatività  di  14  COT  -  M6C1I1.2.2  -
Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) al fine di consentire alla Regione stessa
l’assunzione degli atti di sua competenza;

5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma
2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

